Montagehandleiding
Fitting instruction
Montageanleitung
Description de montage
Instrucciones de montaje
Montagevejledning
Monteringsvejledning
Monteringshandledning
Asennusohje

Istruzioni di montaggio
Navod k montazi
Szerelési utasitas
Mopsapok ycTaHOBKM

KIA Carnival, Sedona
(MB)

R 2006 / 06 ®

TYPE: 043-141
Ball Code: 38.320-1830

*
Folah o
X
.

EC 94/20

e7 00-0103

2900 kg

2000 kg

D NL D GB N SF | F
Waarde
Value E |DK| S | cz| H |RU| PL

Wert
Valer
Erték

© BOSAL BAF31 issue: 02.23.2009

85 kg 11,9 kN

ho=al

-~Raadpleeg uw dealer voor de max. massa die uw wagen mag trekken.
- Die maximale-Anhangelast ihres Fahrzeuges kdnnen Sie im Fahrzeugschein oder im

Benutzerhandbuch nachlesen.

- For the max. trailer weight of your car please refer to the owner's manual or your car

homologation documents.

- Pour connaitre le poids maxi remarquable pour votre voiture consulter la notice

d'utilisation de votre voiture ou la carte‘grise.

- Consulte a su distribuidor sobre el peso maximo que puede remolcar su vehiculo.

- Deres forhandler vil kunne oplyse Dem om den hgijst tilladte veegt efter Deres kgretgj.

- Ta kontakt med forhandleren angaende den maksimale vekt som bilen kan trekke.

- Se handboken eller registreringsbevis fér max slapvagnsvikt for din bil.

-~ Tarkista suurin sallittu vetopaino ajoneuvon ohjekirjasta tai rekisteriotteesta.

- Per conoscere: il peso massimo rimorchiabile dalla propria autovettura, fare riferimento al

manuale d'istruzione od ai documenti di omologazione della vettura stessa.

- Maximalni pfipustna hmotnost pfivésu pro VaSe vozidlo je uvedena v technickém

prakazu nebo v uzivatelské prirucce.

- A maximdlis vontathaté tomegekrdl gy6z6djon meg a gépkocsi kezelési konyvéhdl, vagy

a gépkocsi tipushizonyitvanyabol.

* MaKcmmaany}o Maccy npuuena ApocuM NpoBepsTb B 3aBOACKOWN KHWXKE Unu no B

TUNOBOM CepTI/Iq)I/IKaTe aBTOMOGUNSA.

Meegeleverde onderdelen Piezas incluidas Mukana tulevat osat

Mitgelieferte Befestigungsteile
Provided parts
Materiel de fixation joint

Medfalgende komponenter
Vedlagt festemateriell
Medfdéljande komponenter

Componenti forniti a corredo
Dodané upewiovaci dily
Tartozékjegyzék

Cnucok KOMFAEKTYHLWNX

18. 10x M12
19. 2x M10

9. 1x M12x1,25x35 ~—~ 20. I1x M8
21. 3x M6
22. 12x M12

10. 2x  M12x70 @ 23. 2x M10

11. 6x M12x45 24. 2x M8

12, 2x. M12x1,25x50

13. 2x  M12x1,25x40 (@) 25 4x M2

14. 2x  M10x35 7 26 2x M0

150 2x  M8x30

16. 1x  M6x30

17. 3X M6x20 27. 3X M6




(CZ) 043-141 Navod k montazi:

1.

w N

O N O A

10.

11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.

18.

19.
20.

21.

23.
24.

25.

Formule ke zjiSténi D-hodnoty :

Podle prilozeného seznamu zkontrolovat jednotlivé sowasti tazného zafizeni. Pokud je to
nezbytné, odstranit ze styénych bodd v zavazadlovém prostoru ochranny prostedek
Odmontujte zadni swvétla a potom zadni naraznik.

Odmontujte umélohmotné traverzy z kovové vlozky narazniku, a potom odiznéte vSechny
soucastky jak je uvedené na obrazku ¢islo 1.

Odmontutje kovovou vloZku nérazniku, tuto uz v budoucnu nebudete potebovat.

Casti uvedené na obrazku &islo 2. odFiznéte z vlozky narazniku z polystyrenu.

Vyfiznéte zadni naraznik jak uvedeno na obrazkudislo 3.

Odmontujte tazné ocko, toto uz v budouvnu nebudete potrebovat.

Z vybézku podvozkového trdmu na pravé strané odmontujte traverzu tlumiCe vyfuku a
umélohmotnou traverzu pro uchopeni rour.

Pripevnéte bo¢ni plech na pravé strané (4) k vybézku podvozkového tramu v bodech s
ozna¢enim ,a" pomoci pfilozeného Sroubu o rozméru M12x1,25x35.

Do vybézku podvozkového trdmu umistéte priloZzeny plech &islo 6, @ potom volné prfichytte
bocni plech (4) v bodech s oznac¢enim ,b”, pomoci pfilozenych dodanych upewiovacich dili na
zékladé vykresu.

Namontutje umélohmotnou traverzu pro uchopeni rour zpatky k batnimu plechu pfes bod s
oznacenim, c” pomoci pfiloZzenych dodanych upewiovacich dili na zakladé vykresu.
Namontujte zpéatky traverzu tlumice vyfuku k bocnimu.plechu pres body s oznac¢enim ,d”
pomoci pfilozenych dodanych upewiovacich dild na zékladé vykresu.

Volné pfichytte pfilozeny dodany plech &islo 8 k bo¢nimu plechu (4) v bodech s ozna¢enim', e”
a, f’ pomoci pfilozenych dodanych upewiovacich dilt na zakladé vykresu.

Volné pfichytte boéni plech (5) ke spodni strané vybézku podvozkového tramu na levé strané v
bodech s oznacenim ,,g” pomoci pfilozenych dodanych upewiovacich dild na zakladé vykresu.
Do vybézku podvozkového trdmu umistéte pfiloZzeny plech &islo 6, a potom volné prichytte
bocni plech (4) v bodech s oznag¢enim ,h”, pomoci pfilozenych dodanych upewiovacich dild.
Volné pfichytte bo¢ni plech (5) v bodech s oznacenim ,i” pomoci pfilozenych dodanych
upevnovacich dilli na zékladé vykresu.

Volné pfichytte korpus tazného haku (1) k bo¢nim plechim v bodech s ozna¢enim ,j” pomoci
pfilozenych dodanych upewiovacich dilG na zakladé vykresu.

PFilozené dodané plechy ¢islo 8 namontujte na zadni stranu v bodech s oznaenim , k” pomoci
tovarnich Sroubl. (Pfed montéazi soucéastku Cislo 7 pretfete tmelovym lepidlem pro snizeni
znecisténi prachem.)

Namonutje umélohmotné traverzy pro uchyceni nérazniku na korpus tazného haku v bodech s
oznacenim ,|” pomoci pfilozenych dodanych upeviiovacich dild na zakladé vykresu.

Namontujte zpatky vSechny odstranéné soucastky (kromé kovové vlozky narazniku a tazného
ocka).

Namontujte taznou kouli (2) a plech pro uchyceni zastréek.(3) na korpus tazného haku.
Nastavte tazny hak do prostfedni polohy, a potom pevné utahnéte vSechny Srouby uvedenymi
krouticimi momenty:

M12x1,25 87 Nm
M12 (8.8) 79 Nm
M10 (8.8) 46 Nm
M8 (8.8) 23 Nm
M6 (8.8) 9,5 Nm

Po ujeti zhruba 1000 km dotadhnout vSechny Srouby a matice na vySe uvedené hodnoty
to¢ivého momentu.

Firma Bosal nenese zodpowednost za jakoukoliv zavadu na vyrobku zplisobenou nespravnym
zachazenim na strané uzivatele nebo osoby za kterou je zodpowedny.

Montaz tazného zafizeni smi byt vykonané jen v odborné dilné.

zatizeni privésem [kg] x celkova vaha vozidla [kg] 9,81
zatizeni privéesem [kg] + celkové vaha vozidla [kg] 1000

=D [kN]

ho=al

(D) 043-141 Anbauanweisung:

1.

2.
3.

©~No

10.

11.
12.
13.

14.

15.
16.
17.

18.

19:
20.

Z1
22.

23.
24.

25.

Formel fur D-Wert-Ermittlung :

Die Anhangevorrichtung auspacken und die Befestigungsteile auf Vollstandigkeit Uberprifen.
Im Bereich der Befestigungspunkte den Unterbodenschutz entfernen.

Die Riicklichter, dann die hinteren StoRdampfer abmontieren.

Von den Metall-StoRdampfereinlagen die StoRdampferkonsolen aus Kunststoff abmontieren,
dann von diesen die auf Zeichnung 1 gekennzeichneten Bereiche abschneiden.

Die Metall-Sto3dampfereinlage abmontieren; diese wird weiterhin nicht mehr benétigt.

Die auf Zeichnung-2 gekennzeichneten Bereiche von der StolRdampfereinlage aus Styropor
abschneiden.

Den hinteren StoRdampfer entsprechend Zeichnung 3 ausschneiden.

Die Schleppdse abmontieren, diese wird weiterhin nicht mehr benétigt.

Die Haltekonsole der Auspufftrommel sowie die Haltekonsole des Kunststoffrohres von den
rechtsseitigen Fahrgestellaufsatzen abmontieren.

Dierechte Seitenplatte (4) unten an den Punkten ,a” der Fahrgestellaufsatze befestigen, mit
den beigelegten Senkkopfschrauben M12x1,25x35.

Die Zubehdrplatte 6 in den Fahrgestellaufsatz einsetzen, dann die Seitenplatte 4) an den
Punkten ,b“ befestigen, mit den beigelegten Verbindungselementen, der Zeichnung
entsprechend.

Die Haltekonsole des Kunststoffrohres durch den Punkt ¢“ der Seitenplatte hindurch
zurtickmontieren, mit den-beigelegten Verbindungselementen, der Zeichnung entsprechend.
Die Haltekonsole der Auspufftrommel.durch die Punkte d“ der Seitenplatte hindurch
zurtickmontieren, mit den beigelegten Verbindungselementen, der Zeichnung entsprechend.
Die Zubehdérplatte 8 lose an den Punkten . und ,f* an der Seitenplatte (4) befestigen, mit
den beigelegten Verbindungselementen, der Zeichnung entsprechend.

Die linke Seitenplatte (5) lose an den Punkten ,g“ unten an den linksseitigen
Fahrgestellaufsatzen befestigen, mit den beigelegten Verbindungselementen, der Zeichnung
entsprechend.

Die Zubehorplatte 6 in den Fahrgestellaufsatz einsetzen, dann die Seitenplatte @) lose an
den Punkten ,h“ befestigen, mit den beigelegten Verbindungselementen.

Die linke Seitenplatte (5) lose am Punkt »1" befestigen, mit den beigelegten
Verbindungselementen, der Zeichnung entsprechend.

Den Schlepphakenkérper (1) lose an den Punkten ,j” der Seitenplatten befestigen, mit den
beigelegten Verbindungselementen, der Zeichnung entsprechend.

Die-Zubehdrplatten _7-'am Punkt k* ancdie Rickwand montieren, mit den werksseitigen
Schrauben. (Vor“der Montage die""Zubehorplatten 7 wegen des Staubschutzes mit
Dichtungsklebemittel einschmieren.)

Die StolRdampferkonsolen aus Kunststoff an den Punkten J* an den Schlepphakenkorper
montieren, mit den beigelegten Verbindungselementen, der Zeichnung entsprechend.

Alle vorher entfernten Teile zuriickmontieren.(mit Ausnahme der Metall-StoRdampfereinlage
und-der Schleppése).

Die Schleppkugel (2) und die Steckplatte (3) an den Schlepphakenk&rper montieren.

Den Schlepphaken in der Mitte ausrichten, dann alle Schrauben festziehen:

M12x1,25 87 Nm
M12 (8.8) 79 Nm
M10(8.8) 46 Nm
M8 (8.8) 23:Nm
M6-(8.8) 9,5 Nm

Nach ca. 1000 kmdie Bolzenverbindungen, wie angegeben, nachziehen.

Fir einen Mangel am Produkt, der durch den Fahrzeughalter oder eine andere Person
aufgrund unsachgemaéaRer Benutzung verursacht wurde, Gbernimmt Bosal keine Haftung. (art.
1851id 2 N.B.W.)

Die Montierung des Schlepphakens darf
durchgefiihrt werden.

ausschlieRlich durch eine Fachwerkstatt

Anhéngelast [kg] x Kfz. Gesamtgewicht [kg] 9,81
Anhéngelast [kg] + Kfz. Gesamtgewicht [kg] 1000

=D [kN]



(DK) 043-141 Montagevejledning:

1.

w N

©o~No G~

11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.

22.

23.
24.

Formel til registering af D-veerdien :

Fjern de dele og monteringsmaterialer. der sidder pa treekkrogen. Eventuelt kit pa
fastgerelsespunkterne fijernes.

Afmonter baglygteenhederne og den bageste kofanger.

Afmonter kofangerstatterne af kunststof fra den indre metalkofanger og skeer delene ud som
vist pa fig. 1.

Afmonter inderkofangeren (der bliver ikke brug for den fremover).

Skeer delene markeret pa fig. 2 ud fra den indre polystyrenkofanger.

Skeer den bageste kofanger ud som vist pa fig. 3.

Afmonter treekgjet, der bliver ikke brug for det fremover.

Afmonter udstgdningsstgtteren og den syntetiske rarstgtter fra den hgjre chassisvange.

Fastger den hgjre sideplade (4) til den hgjre chassisvanges underside i punkt "a" vha.
medfglgende undersaenkskrue M12x1,25x35.

Placer tilbehgrsplade 6 i chassisvangen og fastger sidepladen (4) lgst i punkt "b” vha:
medfglgende befaestelseselementer iflg. tegning.

Saet den syntetiske rgrstgtter gennem sidepladens punkt "c” pa plads igen vha. medfglgende
befaestelseselementer iflg. tegning.

Saet udstgdningsstetteren gennem sidepladens punkterne "d” pa plads igen vha. medfglgende
befaestelseselementer iflg. tegning.

Fastger tilbehgrsplade 8 lgst til sideplade (4) i punkterne "e” og "f” vha. medfglgende
befaestelseselementer iflg. tegning.

Fastger den venstre sideplade (5) lgst til den venstre chassisvanges underside i punkterne 'g”
vha. medfglgende befeestelseselementer iflg. tegning.

Placer tilbehgrsplade 6 i chassisvangen og fastger sidepladen (4) lgst i punkt "h” vha.
medfglgende befaestelseselementer.

Fastger den venstre sideplade (5) Igst i punkt "i” vha. medfelgende befeestelseselementer iflg.
tegning.

Fastger traeekkrogen (1) lest til sidepladerne i
befaestelseselementer iflg. tegning.

Monter tilbehgrsplader 7 til bagpanelet i punkt '’k” vha. medfslgende bolte. (Fer montage skal
tilbehgrspladerne 7 smgres med teetningslim for stevbeskyttelse.)

Monter de syntetiske kofangerswtter pa treekkrogen i punkterne "I' vha. medfglgende
befaestelseselementer iflg. tegning.

Saet alle dele pa plads igen (undtagen den indre metalkofanger og tieekgjet).

Monter traekkuglehuset (2) og stikdasepladen (3) pa treekkrogen.

Juster treekkrogen i midten og efterspaend alle bolte:

punkterne j* vha. medfglgende

M12x1,25 87 Nm
M12 (8.8) 79 Nm
M10 (8.8) 46 Nm
M8 (8.8) 23 Nm
M6 (8.8) 9,5Nm

Det er ngdvendigt at efterspaende mgtrikkerne efter ca. 1000 km.
Bosal kan ikke geres ansvarlig for mangler ved produktet, der er opstiet som fglge af skyld eller

ukyndig anvendelse af brugeren eller en person, som han er ansvarlig for (8§ 185, stk. 2 N.B.W.

(hollandsk privatret).

Anhaeengerlast [kg] x keretgjets totalvaegt [Kg] X 9,81
Anhaeengerlast [kg] + keretgjets totalveegt [kg] 1000

ho=al

=D [kN]

(E) 043-141 Instrucciones-de montaje:

1.

w N

© N o U

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.

18.
19.

20.
27

22.

23.

24.

25.

Férmula para la
determinacion del valor D :

Sacar las piezas y el material de sujeccion incluidos en el gancho de remolque. Si procede, retirar
el pegamento existente en los puntos de sujeccion.

Desmonte las lamparas posteriores, después el parachoques posterior.

Desmonte del parachoques interior de metal las consolas sintéticas de sostén del parachoques,
después recorte de las mismas las partes sefialadas en la figura 1.

Desmonte el parachoques interior de metal, a este ya no lo vamos a necesitar mas.

Recorte del parachoques interior de poliestireno las partes seialadas en la figura 2.

Recorte el parachoques posterior segin muestra la figura 3.

Desmonte al ojo de remolque, a este ya no lo vamos a necesitar mas.

Desmonte de la prolongacion del chasis del lado derecho a la consola de sostén del silenciador, y
ademas a la consola sintética de sostén del tubo.

Fije la lamina lateral derecha (4) a la parte inferior de la prolongacion del chasis del lado derecho
en.el punto “a”, con el-tornillo de cabeza avellanada con hueco hexagonal M12x1,25x35 adjunto.
Coloque en la prolongacion del chasis ' la lamina accesoria 6, después fije con laxitud la lamina
lateral (4) en el punto “b”, con los elementos de enlace adjuntos, segin muestra la figura.

Monte la consola sintética de sostén del tubo a través del punto ‘t” de la lamina lateral, con los
elementos de enlace adjuntos, segun muestra la figura.

Monte la consola de sostén del silenciador a través de los puntos ‘d” de la lamina lateral, con los
elementos de enlace adjuntos, segun muestra la figura.

Fije con laxitud la lamina accesoria 8 a la lamina lateral @) en los puntos “e” y “f”, con los
elementos de enlace adjuntos, segun muestra la figura.

Fije con laxitud la lamina lateral izquierda 6) a la parte inferior de la prolongacion del chasis del
lado izquierdo en los puntos “g”, con los elementos de enlace adjunto, segin muestra la figura.
Ponga en la prolongacion del chasis la ldamina accesoria 6, después fije con laxitud la lamina
lateral (4) en el punto “h”, con los elementos de enlace adjuntos.

Fije con laxitud la |amina lateral izquierda 6) en el punto “i", con los elementos de enlace
adjuntos, segun muestra la figura.

Fije con laxitud al cuerpo del gancho de remolque @) a las laminas laterales en los puntos §”, con
los elementos de enlace adjuntos, segun muestra la figura.

Monte las laminas accesorias 7 a la pared posterior en el punto k” con los tornillos de fabrica.
Monte las consolas sintéticas de sostén del parachoques al cuerpo del gancho de remolque en
los puntos “I” con los elementos de enlace adjuntos, segun muestra la figura.

Monte todos los accesorios que quitd (excepto el parachoques interior de metal y al ojo de

remolque).
Monte la bola de remolque (2) y la lamina de soporte del enchufe (3) al cuerpo del gancho de
remolque.
Ajuste a la posicion central al gancho de remolque, después debe fijar bien todos los tornillos.
M12x1,25 87 .Nm
M12'(8.8) 79 Nm
M10 (8.8) 46 Nm
M8 (8.8) 23 Nm
M6 (8.8) 9,5 Nm

Cada 1000 km de uso es necesario comprobar las conexiones del perno (segun los pares de
apriete dados).

Bosal' no asume responsabilidad de ningun-tipo por defectos en el producto causados por o
debidos a un uso imprudente, tanto por‘parte del usuario como de cualquier persona bajo su
responsabilidad (art. 185, parrafo 2 N.B.W. (Cddigo Civil Holandés)).

El montaje del gancho remolque puede ser efectuado solo por oficina profesional.

Cargo de remolque [kg] x Peso total del vehiculo [kg] X 9,81
Cargo de remolque [kg] + Peso total del vehiculo [kg] 1000

=D [kN]



(F) 043-141 Description du montage:

1.

w N

© N O A

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.

21
22.

23.
24.

25.

Formule pour la détermination de la valeur D :

Séparer les différents éléments d'attelage. Enlever le mastic de protection autour des points de
fixation.

Démonter les lampes arriéres et le pare-chocs arriére.

Démonter les consoles en plastique supportant le pare-chocs de la pece métal intercalée du pare-
chocs et en découper les parties représentées en figure 1.

Démonter la piéce métal intercalée du pare-chocs, elle ne sera plus nécessaire.

Découper les parties marquées en figure 2 de la pce en plastique « mousse de polystyréne ».
Découper le pare-chocs arriére selon figure 3.

Démonter I'anneau de I'attelage, il ne sera plus nécessaire.

Démonter la console supportant le pot d’échappement et la console en plastique supportant le tuyau
du prolongement droit du chassis.

Fixer la plaque latérale droite (4) au bout du prolongement du chassis au point «a » par la vis a téte
encastrée M12x1,25x35.

Placer la plaque accessoire 6 dans le prolongement du chassis et fixer la plaque latérale @)
lachement au point «b » par les éléments de fixation fournis selon le dessin.

Remonter la console en plastique supportant le tuyau par point «c » de la plaque latérale par les
éléments de fixation fournis selon le dessin.

Remonter la console en plastique supportant le pot d’échappement par points «d » de la plaque
latérale par les éléments de fixation fournis selon le dessin.

Fixer la plague accessoire 8 lachement a la plaque. latérale (4) aux points «e » et «f» parcles
éléments de fixation fournis selon le dessin.

Fixer la plaque latérale gauche (5) lachement au bout du prolongement gauche du chéssis aux points
,” par les éléments de fixation fournis selon le dessin.

Placer la plaque accessoire 6 dans le prolongement du chassis et fixer la plaque latérale @)
lachement au point «h » par les éléments de fixation fournis.

Fixer la plaque latérale gauche (5) lachement au point «i» par les éléments de fixation fournis selon
le dessin.

Fixer le corps de l'attelage (1) lachement aux plaques latérales aux points «j » par les éléments de
fixation fournis selon le dessin.

Monter la plague accessoire 7 a la paroi arriere au point «k » par les vis originales. (Avant le
montage, lubrifier les accessoires 7 par colle d’étanchéité en but de protection contre la poussére:)
Monter les consoles en plastique supportant le pare-chocs_ sur le corps de I'attelage aux points «l »
par les éléments de fixation fournis selon le dessin.

Remonter toutes les pieces enlevées (a I'exception de la piece métal intercalée du pare-chocs et de
I'anneau de I'attelage).

Monter la boule de I'attelage (2) et la plaque supportant la prise (3) sur le corps de I'attelage.

Arranger I'attelage en position centrale et serrer toutes les vis fixes:

M12x1,25 87 Nm
M12 (8.8) 79 Nm
M10 (8.8) 46:Nm
M8 (8.8) 23 Nm
M6 (8.8) 9,5 Nm

Il est conseillé de vérifier le serrage de toute la boulonnerie apes 1000 Km de traction.

Bosal décline toute responsabilité concernant des défauts éventuels de cet attelage qui seraient
causés par une mauvaise utilisation. Seul I'utilisateur est responsable.

Le crochet de remorquage ne peut étre monté que par.un garage spécialisé.

charge remorquée [kg] X PTR [Kg] x 9,81
charge remorquée [kg] + PTR [kg] 1000

ho=al

=D [kN]

(SF).043-141 Asennusohjeet:

1.

© > NPT W

11.
12.
13.
14.
15.

16.

18.
19;
20.

dl

23.
24.

25.

Kaava D-arvon laskentaa varten :

Pura vetokoukku pakka us ja tarkista listasta, etté kaikki asennuksessa tarvittavat osat |0ytyvat.
Jos tarpeellista poista alustansuojaus kiinnityskohdista.

Pura peréavalot ja perapuskuri.

Pura puskurin muovikonsolit metallisisépuskurista ja leikkaa pois kuvassa 1 merkityt osat.

Pura metallisisapuskuri (tata ei tastedes tulla tarvitsemaan).

Leikkaa pois kuvassa 2 merkityt osat styroxisisapuskurista.

Leikkaa perépuskuri-kuvan 3 mukaisesti:

Pura vetosilma (tata ei tastedes tulla tarvitsemaan).

Pura pakoputkirummun konsoli ja putken muovikonsoli oikeasta alustapidikkeesta.

Kiinnita oikea sivulevy (4) oikean alustapidikkeen pohjaan 'a” pisteesta, oheisella M12x1,25x35
uppopaisella ruuvilla.

Pane . varustelevy (6) alustapidikkeeseen. ja kiinnitd sivulevy @)
sitomaelementeilla kuvan mukaisesti 'b” pisteesta.

Asenna putken muovikonsoli sivulevyn”c” pisteen kautta oheisilla sitomaelementeilla kuvan
mukaisesti.

Asenna pakoputkirummun konsoli sivulevyn 'd” pisteen kautta oheisilla sitomaelementeilla
kuvan mukaisesti.

Kiinnita varustelevy (8) sivulevyyn (4) ldysasti "e” ja "f" pisteista oheisilla sitomaelementeilla
kuvan mukaisesti.

|dysasti oheisilla

Kiinnitd vasen sivulevy (5) Ifysasti—vasemman alustapidikkeen pohjaan oheisilla
sitomaelementeillda kuvan mukaisesti pisteista "g”.
Pane varustelevy (6) alustapidikkeeseen ja kiinnitd sivulevy (@) loysasti oheisilla

sitomaelementeilla kuvan mukaisesti 'h” pisteesta.

Kiinnité vasen sivulevy (5) I8yséasti "i” pisteesta oheisilla sitomaelementeilla kuvan mukaisesti.
Kiinnitéd vetokoukku (1) I0ysésti sivulevyihin oheisilla sitomaelementeillda kuvan mukaisesti
pisteista "j".

Asenna varustelevyt (7) takaseinalevylle k" pisteestd alkuperaisilla ruuveilla. (Ennen
asentamista laita liimaa varustelevyille (7) p6lytorjuntaa varten.

Asenna muovipuskurikonsolit vetokoukkuun "1” pisteistéd oheisilla sitomaelementeilld kuvan
mukaisesti.

Asenna kaikki poistetut osat paikalleen autoon (metallisisdpuskuria ja vetosilmaa lukuun
ottamatta).

Asenna vetokuula (2) ja pistokkeenpitolevy:(3) vetokoukkuun.
Aseta vetokoukku keskiasentoon, ja sen jalkeen kirista kaikki ruuvit.

M12x1,25 87 Nm
M12 (8.8) 79 Nm
M10 (8.8) 46 Nm
M8 (8.8) 23Nm
M6-(8.8) 9.5 Nm

Tuhannen kilometrin jalkeen kiristys tarkistettava.

Bosalia ei voida pitdd vastuullisena aine- tai henkildvahingoista, jotka johtuvat vaarasta
asennuksesta tai vaarasta kaytosta (artikla 185 kohta 2 NBW).

Vetokoukun saa asentaa vain ammattihuoltopaja.

Ventokuorma [kg] X ajoneuvon kok.paino [kg] 9,81
Ventokuorma [kg] + ajoneuvon kok.paino [kg] 1000

=D [kN]



(GB) 043-141 Fitting instructions:

1.

w N

© N O A

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.

21.
22.

23.
24.

25.

Formula for D-value :

Unpack the towing bracket and check its contents against the parts list. If necessary, remove the
underseal from around the fitting points of the luggage compartment / frame members.

Dismount the rear lights and then the rear bumper.

Dismount the synthetic bumper brackets from the metal bumper insert, and cut off the parts
indicated in Figure 1.

Dismount the metal bumper insert, it will no longer be used.

Cut off the parts indicated in Figure 2 from the polystirol bumper insert.

Cut out the rear bumper in accordance with Figure 3.

Dismount the towing ring, it will no longer be used.

Dismount the bracket of the exhaust box, as well as the synthetic pipe bracket from the right
frame extension.

Fix the right sideplate (4) to the lower side of the right frame extension at point ,a” with the
attached M12x1.25x35 sunk-headed screw.

Place accessory plate 6 into the frame extension, and then loosely fix the sideplate @) at point ,b”
with the attached bonding units in accordance with the detail.

Remount the synthetic pipe bracket through points ,¢” of the sideplate with the attached bonding
units in accordance with the detail.

Remount the bracket of the exhaust box through points d” of the sideplate with the attached
bonding units in accordance with the detail.

Loosely fix accessory plate 8 to the sideplate (4) at points ,e” and ,f’ with the attached bonding
units in accordance with the detail.

Loosely fix the left sideplate (5) to the lower side of the left frame extension at points ,g” with the
attached bonding units in accordance with the detail.

Insert accessory plate 6 into the frame extension, and then loosely fix the sideplate @) at point ,h”
with the attached bonding units.

Loosely fix the left sideplate (5) at point ,i” with the attached bonding units-in accordance with the
detail.

Loosely fix the towing hook body (1) to the sideplates at points ,j” with the attached bonding units
in accordance with the detail.

Mount accessory plates 7 onto the rear panel at point k” with the factory screws. (Lubricate
accessories 7 with sealing adhesive for dust protection before mounting.)

Mount the synthetic bumper brackets onto the towing hook body at points |” with the attached
bonding units in accordance with the detail.

Remount all the removed parts (except for the metal bumper insert and'the towing ring).

Mount the towing ball (2) and the socket plate (3) onto the towing hook body.

Adjust the towing hook into mid-position, and then tighten all the screws:

M12x1,25 87 Nm
M12 (8.8) 79 Nm
M10 (8.8) 46 Nm
M8 (8.8) 23Nm
M6 (8.8) 9,5 Nm

After about 1000 km use, re-tighten the bolts and nuts to the specified torque.

Bosal cannot be held responsible for any defects in the product caused by fault or by any
injudicious use whatever of the user or a person he is liable for. (sect. 185. art. 2 N.B.W.)

Only specialised services are authorised to install drawhooks.

trailer load [kg] x vehicle total weight [kg] % 9,81
trailer load [kg] + vehicle total weight [kg] 1000

=D [kN]

ho=al

(H) 043-141 Szerelési utasitas:

1.

w N

© N o U

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.
17.

18.

19.

20.

22.

23.

24.

25.

D-érték szamitas :

Csomagolja ki a vonohorgot és a tartozékokat, majd vizsgélja & minden darabjat. Ha
sziikséges, a rogzitd pontok terliletén a védéragasztot tavolitsa el.

Szerelje le a hatsé lampékat, majd a hatso I6kharitot.

Szerelje le a fém Iokharitobetétrdl a mianyag I6kharitotarté konzolokat, majd vagja le réla a 1-
es abran jelzett részeket.

Szerelje le a fém Iokhéritobetétet, erre a tovabbiakban nem lesz sziikség.

A 2-es abran jelolt részeket vagja le a hungarocell 16kharitobetétdl.

Végja ki a hatsé Iokharitét a 3-as abra szerint.

Szerelje le von6szemet, erre a tovabbiakban mar nem lesz sziikség.

A kipufogddob tartékonzoljat, valamint a mianyag csétartdé konzolt szerelje le a jobboldali
alvaznyulvanyrol.

Rogzitse a jobb oldallemezt (4) a jobb oldali alvaznyulvany aljahoz az, a” ponton, a mellékelt
M12x1,25x35-0s sillyesztett fejii csavarral:

Helyezze az alvaznyulvanyba a 6-o0s tartozéklemezt, majd lazan rogzitse az oldallemezt @) a
»b” ponton, a mellékelt kétbelemekkel, a rajz alapjan.

Szerelje vissza a mlanyag csétartd6 konzolt az oldallemez ,c” pontjan keresztil, a mellékelt
koétéelemekkel, a rajz alapjan.

Szerelje vissza a kipufogdédob tartékonzoljat az oldallemez,d” pontjain keresztiil, a mellékelt
kotéelemekkel, a rajz alapjan.

Lazan rogzitse a 8-as tartozéklemezt az.oldallemezhez (4) az ,e” és ,f” pontokon, a mellékelt
kotéelemekkel, a rajz alapjan.

Lazan rogzitse a bal oldallemezt (5) a bal oldali alvaznyulvany aljdhoz a ,g” pontokon, a
mellékelt kétéelemekkel, a rajz alapjan.

Helyezze az alvaznyulvanyba a 6-os tartozéklemezt, majd lazan rogzitse az oldallemezt @) a
»h” ponton, a mellékelt kotbelemekkel.

Lazan roégzitse a bal oldallemezt ) az ,,i” ponton, a mellékelt kdtéelemekkel, a rajz alapjan.
Lazan rogzitse a ‘vonéhorogtestet (1) az oldallemezekhez a ,j” pontokon a mellékelt
koétéelemekkel, a rajz alapjan.

A 7-es tartozéklemezeket szerelje fel a héatfalra a ,k” pontban a gyari csavarokkal. (Szerelés
elétt a 7-es tartozékokat porvédelem céljabdl kenje be témit-ragasztoval.)

Szerelje fel a mianyag I6kharitétarté konzolokat a vonéhorogtestre az, | pontokon a mellékelt
kotéelemekkel, arajz alapjan.

Szereljen vissza minden eltavolitott alkatrészt (kivéve a fém lokharitobetétet és a vondszemet).
Szerelje fel a von6gombot 2) és a dugaljtartd lemezt (3) vondhorogtestre.

Igazitsa kozéphelyzetbe a vonéhorgot, majd hluzza fixre az 6sszes csavart:

M12x1,25 87 Nm
M12 (8.8) 79 Nm
M10 (8.8) 46 Nm
M8 (8.8) 23 Nm
M6 (8.8) 9,5 Nm

Korilbellil 1000 vontatott kilométer utdn a vonohorog régzith csavarjainak feszességét ellenérizni
kell, és sziikség esetén utanhizni a megfeleld nyomatékkal.

A Bosal garanciat vallal, kivéve a nem rendeltetés szerinti hasznéalatb6l adédo hibakért. (art. 185
lid 2 N.B.W)

A vonohorog felszerelését kizardlag szakniihely végezheti.

utanfutd 6ssztémege [kg] x gépkocsi 6ssztomege [kg] X 9,81
utanfutd dssztémege [kg] + gépkocsi 6ssztomege [kg] 1000

=D [kN]



(1) 043-141 Istruzioni di montaggio:

1.

w N

© N O A

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.

21.
22.

23.
24.

25.

Formula per il rilevamento del valore D :

Aprire l'imballaggio della struttura di traino e controllare il contenutoa fronte dell'elenco
componenti. Se necessario, rimuovere il mastice di protezione intorno ai punti di fissaggio.
Smontare le luci posteriori e poi il paraurti posteriore.

Smontare i tasselli in plastica di sostegno del paraurti dall'inserto in metallo del paraurti, poi
tagliare le parti indicate nella figura 1.

Smontare l'inserto di metallo del paraurti, di questo in seguito non vi saa piu bisogno.

Tagliare le parti indicate nella figura 2 dall'inserto di‘polistirolo del paraurti.

Tagliare il paraurti posteriore secondo la figura 3.

Smontare I'occhiello di traino, di questo in seguito non vi sa@a piu bisogno.

Smontare dall'appendice destra del telaio il tassello di sostegno della marmitta e il tassello in
plastica di sostegno del tubo.

Fissare la piastra laterale destra (4) sul fondo dell’appendice del telaio del lato destro nei punti
“a”, col bullone svasato M12x1,25x1,35 allegato.

Collocare la piastra accessoria 6 nell'appendice del telaio, poi fissare senza stringere la piastra
laterale (4) nei punti “b”, con gli elementi di collegamento inclusi in base al disegno.

Rimontare il tassello in plastica di sostegno del tubo attraverso il punto t” della piastra laterale,
con gli elementi di collegamento in base al disegno.

Rimontare il tassello di sostegno della marmitta attraverso il punto ‘d” della piastra laterale, con
gli elementi di collegamento inclusi in base al disegno.

Fissare senza stringere la piastra accessoria 8 alla piastra laterale 4” neipunti “e” e “f”, con gli
elementi di collegamento inclusi in base al disegno:

Fissare senza stringere la piastra laterale sinistra 6) sul fondo dell’appendice del telaio del lato
sinistro nei punti “g”, con gli elementi di collegamento inclusi in base al disegno.

Collocare la piastra accessoria 6 nell'appendice del telaio, poi fissare senza stringere la piastra
laterale (4) nei punti “h”, con gli elementi di collegamento inclusi.

Fissare senza stringere la piastra laterale sinistra.(6) ai punti “i", con gli elementi di
collegamento inclusi in base al disegno.

Fissare senza stringere il blocco del gancio di traino (1) alle piastre laterali nei punti §”, con gli
elementi di collegamento inclusi in base al disegno.

Montare la piastra accessoria 7 sulla parete posteriore nel punto 'k” con i bulloni di fabbrica.
(Prima di montarle spalmare le piastre 7 con una colla di guarnizione antipolvere.)

Montare sul blocco del gancio di traino i tasselli in plastica reggiparaurti ai punti I”, con gli
elementi di collegamento inclusi in base al disegno.

Rimontare tutti i pezzi dell’automobile rimossi (tranne l'inserto di metallo del paraurti e I'occhiello
di traino).

Montare la sfera di traino (2) e la piastra della presa (3) sul blocco del gancio di traino.

Regolare il gancio di traino in posizione centrale e poi stringere tutti i bulloni:

M12x1,25 87 Nm
M12 (8.8) 79 Nm
M10 (8.8) 46:Nm
M8 (8.8) 23 Nm
M6 (8.8) 9,5 Nm

Verificare il serraggio di tutti i bulloni dopo i primi 1000 Km. di traino.

La Bosal declina ogni responsabilita per errato o imperfetto montaggio del dispositivo di traino,
come pure per uso errato o improprio dello stesso.

L'installazione del gancio di traino deve essere effettuata “esclusivamente da tecnici
specializzati.

peso massimo [kg] x peso totale vettura [kg] % 9,81
peso massimo [kg] + peso totale vettura [kg] 1000

ho=al

=D [kN]

(N) 043-141 Monteringsveiledning:

1.

w N

© >N o NN

i B
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.

27
22.

23.

24.

25.

Formel for D-verdi-beregningen :

Fjern vedlagte deler og festemateriell fra tilhengerfestet. Fjern eventuelt kitt som métte befinne
seg pa festepunktene.

Demonter de bakre lampene og den bakre statfangeren.

Demonter stetfangerens plastbraketter fra stgtfangerinnlegget i metall, og skjper ut delene
markert pa bilde 1.

Demonter stgtfangerinnlegget i metall, dette trenger du ikke lenger.

Skjeer ut delene markert pa bilde 2 fra stgtfangerinnlegget i polystyrolskummet.

Lag en utsparing i den bakre swtfangeren i henhold til bilde 3.

Demonter slepegyet. Dette trenger du ikke lenger.

Demonter eksospottens brakett samt plastbraketten fra den hayre chassisvangen.

Fest en hgyre platen (4) pa undersiden av den hgyre chassisvangen ved punkten ,a”, ved hjelp
av den vedlagte M12x1,25x35 bolten.

Sett platen 6 inn i chassisvangen, og fest sideplaten @) lgst ved punkten ,b” ved hjelp av de
vedlagte festeelementene og i henholdtil bildet.

Remonter plastbraketten gjennom punkten ,c” pa sideplaten ved hjelp av de vedlagte
festeelementene og i henhold til bildet.

Remonter eksospottens brakett gjennom punktene ,d” pa sideplaten ved hjelp av de vedlagte
festeelementene og i henhold til bildet.

Fest platen 8 lgst til sideplaten (4) ved punktene " og ,f’ ved hjelp av de vedlagte
festeelementene og.i. henhold til bildet.

Fest den venstre sideplaten (5) pa undersiden av den venstre chassisvangen ved punktene ,g”
ved hjelp av de vedlagte festeelementene og i henhold til bildet.

Sett platen 6 inn i chassisvangene, og fest sideplaten @) lgst ved punkten ,h” ved hjelp av de
vedlagte festeelementene.

Fest den venstre sideplaten (5) lgst ved punkten ,i” ved hjelp av de vedlagte festeelementene
0g-i-henhold til bildet.

Fest tilhengerfestet (1) lgst til sideplatene ved punktene ,j” ved hjelp av de vedlagte
festeelementene og i henhold til bildet.

Monter platene 7 pa bakveggen ved punkten k" ved hjelp av fabrikkboltene. (Smear
tetningsmaterial pa delene 7 for stavbeskyttelse.)

Monter stgtfangerens plastbraketter pa tilhengerfestet ved punktene ,J” ved hjelp av de vedlagte
festeelementene og i henhold til bildet.

Sett alle demonterte-delene tilbake pa plass igjen (unntatt stgtfangerinnlegget i metall og
slepegyet).

Monter kuledelen (2) og kontaktholderen (3) pa tilhengerfestet.

Sett tilhengerfestet i riktig stilling i midten og trekk alle boltene godt til:

M12x1,25 87 Nm
M12 (8.8) 79.Nm
M10'(8.8) 46 Nm
M8 (8.8) 23 Nm
M6 (8.8) 9,5 Nm

Det er ngdvendig a etterstramme boltforbindelsene etter ca. 1000 km (i henhold til de oppgitte
tilstramningsmomentene).

Bosal kan ikke stilles ansvarlig for noen mangel ved produktet som kan foérsakes av
skjgdeslas eller ukyndig® bruk. Ansvaret er brukerens eget (paragraf 185. ledd 2 i den
nederlandske sivilrettslige lovboken).

Monteringen av tilhengerfestet skal alltid utizres pa fagverksted.

Tilhengerlast [kg] x bil-totalvekt [kg] X 9,81
Tilhengerlast [kg] + bil-totalvekt [kg] 1000

=D [kN]



(NL) 043-141 Montagehandleiding:

1.

w N

© N O A

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.

21.
22.

23.

24.

25.

Formule t.b.v. bepaling van de D-

Meegeleverde onderdelen en bevestigingsmaterialen van de trekhaak verwijderen. Eventueel
aanwezige kit ter plaatse van de bevestigingspunten verwijderen.

Demonteer de achterlampen en daarna de achterbumper.

Demonteer de plastic bumpersteunconsoles van de metalen binnenbumper en verwijder
vervolgens de in tekening 1 aangegeven delen.

Demonteer de metalen binnenbumper, deze is verder niet meer nodig.

Verwijder de in tekening 2 aangegeven delen van de piepschuim binnenbumper.

Verwijder de achterbumper zoals aangegeven in tekening 3.

Demonteer het trekoog, dit is verder niet meer nodig.

Demonteer de consolehouder van de uitlaatgeluiddemper en de plastic console voor de
buishouder van de rechter chassisbalk.

Bevestig de rechter zijplaat (4) aan de onderkant van de rechter chassisbalk op punt ‘a”, met de
meegeleverde bout M12x1,25x35 met verzonken kop.

Plaats onderdeelplaat 6 op de chassisbalk en bevestig de zijplaat @)-vervolgens handvast op
punten “b”, met de meegeleverde bevestigingsmaterialen en aan de hand van de tekening.
Monteer de plastic console voor de buishouder opnieuw via de punten “c” van de zijplaat, met
de meegeleverde bevestigingsmaterialen en aan de hand van de tekening.

Monteer de consolehouder van de uitlaatgeluiddemper opnieuw via de punten d” van de
zijplaat, met de meegeleverde bevestigingsmaterialen en-aan de hand van de-tekening.
Bevestig onderdeelplaat 8 handvast aan de zijplaat @) op de punten “e” en “f”, met_de
meegeleverde bevestigingsmaterialen en aan de hand van de tekening.

Bevestig de linker zijplaat (5) aan de onderkant van de linker chassisbalk op de punten ‘g”, met
de meegeleverde bevestigingsmaterialen en aan de hand van de tekening.

Plaats onderdeelplaat 6 op de verlengde chassisbalk en bevestig de zijplaat 4) handvast op de
punten “h” met de meegeleverde bevestigingsmaterialen.

Bevestig de linker zijplaat (5) handvast op-..punt ‘", met_ de
bevestigingsmaterialen en aan de hand van de tekening.

Bevestig de trekhaak (1) handvast aan de zijplaten op de punten ‘", met de meegeleverde
bevestigingsmaterialen en aan de hand van de tekening.

Monteer onderdeelplaten 7 aan de achterwand in punt k", met de fabrieksschroeven (smeer
voorafgaand aan de montage onderdelen 7 in met kit om ze te beschermen tegen stof).
Monteer de plastic bumpersteunconsoles aan de trekhaak op de punten 1, met de
meegeleverde bevestigingsmaterialen en aan de handvan de tekening.

Monteer alle verwijderde onderdelen opnieuw (met uitzondering van de metalen binnenbumper
en het trekoog).

Monteer de trekkogel (2) en de stekkerplaat (3) aan de trekhaak.

Zet de trekhaak in het midden en trek alle bouten aan:

meegeleverde

M12x1,25 87 Nm
M12 (8.8) 79 Nm
M10 (8.8) 46:Nm
M8 (8.8) 23 Nm
M6 (8.8) 9,5 Nm

Het is noodzakelijk om na ca. 1000 km gebruik de boutverbindingen na te trekken (volgens
gegeven aanhaalmomenten).

Bosal kan niet aansprakelijk worden gesteld voor enig gebrek in het produkt-zoals veroorzaakt
door de schuld of door welk onoordeelkundig gebruik ook van de gebruiker of een persoon voor
wie hij aansprakelijk is (art. 185. lid 2 N.B.W.).

De montage van de trekhaak mag uitsluitend door een erkende garage uitgevoerd worden.

getrokken gewicht [kg] x totaal gewicht voertuig [kg] 9,81
getrokken gewicht [kg] + totaal gewicht voertuig [kg] 1000

waarde :

ho=al

=D [kN]

(PL).043-141 Instrukcija-montazu:

1.

w N

© N o U

10.

11.

12.

13.

14.

15

16.

17.

18.

19.
20.

21

22.

23.

24.

25.

26.

Obliczanie wartosci D:

Nalezy rozpakowa¢ hak holowniczy i akcesoria i doktadnie sprawdzi¢ kazda czesé. W okolicy
punktéw umocowania nalezy usungé taSme ochronna,

Nalezy zdemontowag¢ tylne lampy, a nastgpnie zderzak.

Z metalowego zderzaka nalezy zdemontowa¢ plastikowe wsporniki i odcig¢é z nich czesci
zaznaczone na rysunku nr 1.

Nalezy zdemontowa¢ metalowa wktadke zderzaka. Nie bedzie ona juz potrzebna.

Ze styropianowej wkiadki zderzaka nalezy odcia¢ czesci zaznaczone na rysunku nr 2.

Nalezy wykona¢ wyciecie na zderzaku wedtug rysunku nr 3.

Nalezy zdemontowa¢ pierécien holowniczy, nie bedzie on juz potrzebny.

Z prawego wysiegnika podwozia nalezy zdemontowa¢ wspornik tlumika oraz plastikowy
wspornik rury.

Umocowa¢ prawostronng, ptyte boczng (4) do spodu prawostronnego wysiegnika podwozia w
punkcie ,a" za pomocg,zataczonej sruby z wpuszczanym tbem M12x1,25x35.

Zataczong ptyte nr'6 nalezy umiesci¢ w wysiegniku podwozia i luzno umocowaé ptyte boczng
(4) w punkcie ,b” na podstawie rysunku, za pomocg zataczonych elementéw mocujgcych.
Nalezy zamontowa¢ z powrotem plastikowy wspornik rury poprzez otwér ,c” ptyty bocznej na
podstawie rysunku, za pomocg zataczonych elementéw mocujgcych.

Nalezy zamontowa¢ z powrotem wspornik tumika poprzez otwoér ,d” ptyty bocznej na podstawie
rysunku, za pomocg zataczonych elementéw mocujacych.

Zataczong piyte nr 8- nalezy luzno umocowa¢ do ptyty bocznej (4) w punktach ,e” i f* na
podstawie rysunku, za pomocg zataczonych elementéw mocujgcych.

Lewostronng ptyte boczng (5) nalezy luzno umocowa¢ do spodu lewostronnego wysiegnika
podwozia w punktach ,g” na podstawie rysunku, za pomoca zatgczonych elementéw
mocujacych.

Zataczong ptyte nr 6 nalezy umiescié w wysiegniku podwozia i luzno umocowaé ptyte boczng
(4). w punkcie ,h” za pomocg zataczonych elementéw mocujacych.

Lewostronna ptyte-boczng (5) nalezy luzno umocowaé w punkcie ,i” na podstawie rysunku, za
pomoca zatgczonych elementéw mocujacych.

Blok haka holowniczego (1)nalezy luzno umocowa¢ do ptyt bocznych w punktach ,j” na
podstawie rysunku, za pomocg zataczonych elementéw mocujgcych.

Zatgczone pityty nr 7 nalezy zamontowa¢ do tylnej $ciany w punkcie ,k” za pomocg $rub
fabrycznych.

(Przed montazem elementy nr 7 nalezy zabezpieczy¢ przed kurzem klejem uszczelniajgcym.)
Plastikowe wsporniki zderzaka nalezy zamontowa¢ na bloku haka holowniczego w punktach J”
na podstawie rysunku, za pomocg zatgczonych elementéw mocujacych.

Wszystkie usuniete elementy (z wyjatkiem metalowej wkiadki zderzaka i pierscienia
holowniczego) nalezy zamontowa¢ z powrotem.

Nalezy zamontowaé kule,haka holowniczego (2) i ptyte z gniazdem wtykowym (3) na bloku
haka holowniczego.

Hak holowniczy nalezy ustawi¢ w pozycji sSrodkowej i dokreci¢ wszystkie sruby:

M12x1,25 87 Nm
M12 (8.8) 79 Nm
M10 (8.8) 46.Nm
M8 (8.8) 23 Nm
M6 (8.8) 9,5Nm

Po zamontowaniu haka holowniczego i-przebiegu okdo 1000 km nalezy sprawdzi¢ wszystkie
Sruby mocujace i w razie potrzeby dokreci¢ odpowiednim momentem.

Bosal zapewnia gwarancjg, za wyjatkiem uszkodzen powstatych w wyniku nieprawidtowego
uzytkowania. (art.185 lid N.B.W.)

Montaz haka holowniczego maze wykona¢ wytacznie serwis autoryzowany.

catkowita masa przyczepy [kg] x catkowita masa pojazdu [kg] X 9,81
calkowita masa przyczepy [kg] + catkowita masa pojazdu [kg] 1000

=D [kN]



(RU) 043-141 Yka3aHUA MO MOHTaXy:

1.

w N

© N O A

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

23.

24.

25.

BbluncneHne BennymHel D:

Pacnakyvite dapkon n ero npvHagnexHocTu, a 3aTem nNpoBepbTe Kaxaylo AeTanb. Ecnv HyxHoO,
TO B TOYKax MKcauum yaanuTe 3alnTHYI0 Haknenky;

[eMoHTupynTe 3agHue dapbl, a NoToM 3aaHui 6amnep.

C meTannuyeckoro Bknagbllla G6amnepa AEeMOHTUMPYWTE NacTMacCOBble KOHCOMW AepxaTtens
6amnepa, nocne Yero cpexbTe C HEro 4acTu, ykasaHHble Ha puc. 1.

[eMOHTUpyNTE MeTannuyecknii Bknaabiw 6amnepa (B AanbHelnleM OH He MOHaao0uTcs).

C peHonnacToBoro (ryHrapotier) Bknaapia 6amnepa cpexbTe YacTu, ykadaHHble Ha puc. 2.
BbipexbTe 3agHMin 6amnep cOOTBETCTBEHHO puc. 3.

[eMOoHTUpyInTe TAroBoe O4KO (B AarnbHeWLLEM OHO He NoHagobuTcs).

C npaBOCTOPOHHEro BLICTYMa LIAcCh AEMOHTUPYITE AepXalluii KOHCOSb BbIXMOMHOW TPyObI, a
TaKXe NrnacTMaccoBbI KOHCONMb, AepKallui Tpyoy.

MpukpenuTe NpaBOCTOPOHHIOK GOKOBYIO NMacTUHy (4) KO AHY NPaBOCTOPOHHErO BbICTYyMNa LUaccu
B TOYKaX «a» C NOMOLLbIO NPUIOXeHHOro 6onTta ¢ npamon ronoskon M 12x1,25x35.

Brnoxwure akceccyapHyto nnactuHy 6 B BbICTYN LUacCW, Mocne Yero crerka npukpenurte 6oKoBon
nmcT (4) B ToUYKe «b» € MOMOLLbIO NPUIMOXEHHbBIX KPENeXHbIX 3NTEMEHTOB, Ha OCHOBE PUCYHKA.
YcTaHoBUTE 0BpaTHO NIacTMacCoBbl KOHCOMb, AepXalui Tpyby 4vepe3 TOuKy «C» OOKOBOM
NNacTWHbI C MOMOLLbIO MPUITOXEHHbIX KPEMNEXHbIX 3NTEMEHTOB, Ha OCHOBE PUCYHKA.

YcTaHoBMTE 0OpaTHO [AepXKaluWi KOHCOSMb BbIXJIOMHOW TpyObl 4Yepe3 TOuKy «d» OokoBOM
NNacTWHbI C MOMOLLIbIO MPUITOXEHHbIX KPEMNeXHbIX 3TIEMEHTOB, Ha OCHOBE PUCYHKA.

Crierka npvKpenuTe akceccyapHylo nnacTuHy 8 k OoKoBow mnactuHe (4) B To4yKax «e» u «f» ¢
MOMOLLIbIO MPUIIOXKEHHBIX KPEMEXHbIX 3NIEMEHTOB, Ha OCHOBE PUCYHKa.

Cnierka npukpenuTe nesyto GokoByto nnactuHy (5) KO AHY NEeBOCTOPOHHEro BbICTyna Liaccu B
TOYKaxX «g» C MOMOLLbIO NMPUITOXEHHbIX KPEMEeXHbIX 3IEMEHTOB, Ha OCHOBE PUCYHKa.

BrnoxwuTe akceccyapHyio nnactuHy 6 B BbICTYN LUAccy, Mocne Yero crierka npukpenute 6okoBon
nmcT (4) B Touke «h» ¢ MOMOLLbIO NPUIOXEHHbIX KPEerneXHbIX 311IeMEHTOB.

Cnierka npukpenute nesylo 6okoByto nnacTuHy (5).-B' TOYke «i» C MOMOLLbIO MPUIOXEHHBIX
KpenexXHbIX a1IeMeHTOB, Ha OCHOBE PUCYHKa.

Cnerka npukpenute Teno dapkona (1) k OOKOBbIM NUCTaM B TOYKax «j» C MOMOLLbIO
NPUINOXEHHBIX KPENEXHbIX 3NIEMEHTOB, Ha OCHOBE PUCYHKA.

MpukpenuTe akceccyapHbie NIacTUHbI 7 Ha 3a4HIOK CTEHKY B TOYKax «K» C MOMOLLbIO 3aBOACKUX
raek. (Mepen npvkpenneHnem C Lenbio 3awWwuTbl OT MbIIM CMaXbTe akceccyapHble nnacTvHbl 7
YNIOTHSAOLLMM KIeeMm.)

MpukpenuTe nnacTMaccoBble KOHCONY AepxaTtens 6amnepa Ha Teno dapkona (1) B Toukax «l» ¢
MOMOLLIbIO MPUIIOXKEHHBIX KPEMEXHbIX 3NIEMEHTOB, Ha OCHOBE PUCYHKA.

YcTraHoBMTE 06paTHO BCE CHATbIE KOMMOHEHTbl Ha MaluMHy (3@ UCKMIYEeHUeM MeTaninyeckoro
BKNagpila 6amnepa u TAroBOro o4ka).

MpukpenuTe TAroBoOW WapUK (2) 1 NnacTuHy, AepXxallyto wrencens (3) Ha Teno dapkona.
YcTaHoBuTe chapkon no LeHTpy, Nocrne Yero 3aTAHUTE BCE BUHTLI A0 ynopa.

M12x1,25 87 Nm
M12 (8.8) 79Nm
M10 (8.8) 46 Nm
M8 (8.8) 23 Nm
M6 (8.8) 9,5 Nm

Mocne npobera okorno 1000 kM C MCMONb30BaHWEM dhapkomna HY)XHO NMPOBEPUTL 3aTSXKy BCEX
BUHTOB Kpennenusi chapkona u, npu Heob6XxoanMOCTH, 3aTsiHYTb MX YCTaHOBAEHHBIM MOMEHTOM
3aTSKKY;

Bosai gaét rapaHTuo Ha dhapkomn, KpoMe cry4yaeB, korga apkonm MCnonb3oBanu He no
Ha3HadveHuto (art. 185 Iid 2 N.B.W);

MoHTax TAroBoro kpioka (chapkona) paspellaeTcs  Npou3BOAWUTE  UCKITHOYUTENBHO
creumMacTepCckMu U cepBucamu;
O6wasn macca npuuena [kr] x Obwasn macca 9,81

aBToMobuns [kr] 2
O6was macca npuuena-[kr] + Obwasa macca 1000
aBToMobuns [kr]

=D [kN]

ho=al

(S) 043-141 Monteringsinstruktion:

1.

2.
3.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.
22.

23.

24.

25.

Formel for faststéllning av D-véardet :

Packa upp monteringssatsen och kontrollera innehéllet mot detaljbeskrivning. Om det behdvs tag
bort underredsmassa runt monteringspunkterna i bagageutrymmet och under bilen.

Montera av baklyktorna, sedan montera av den bakre stotfingaren.

Montera av dom syntetiska konsolerna, som behaller inlagget av stoétfangaren, fran det metalliska
inlagget av stotfangaren; sedan klippa av dom hér delarna, som &r markerade pa teckningen 1,
fran det metalliska inlagget.

Montera av det metalliska inlagget av stétlngaren. Detta kommer ej att anvéndas mer.

Klippa av dom har delarna, som &r markerade pa teckningen 2, fran det polistyrene inlagget av
stotfangeren.

Klippa ut den bakre stotfangaren, enligt teckningen 3.

Montera av dragmaskan. Denna kommer ej att anvéandas mer.

Montera av konsolen, som behéller ljuddampare-trumman, samt den syntetiska konsolen, som
behaller roret, fran underrede-utsprangen, som finns pa hogra sidan.

Satta fast den hogra sidoskivan (4), pa den undre delen av underrede-utsprangen, som finns pa
hdgra sidan, vid punkten ,a”, med hjélp av den bifogade séankskruvan M12x1,25x35.

Placera in tillbehorskivan 6 i underrede-utsprangen, sedan sétta fast — endast 16sligt — sidoskivan
(4), vid punkten ,b”, med hjélp av dom bifogade bindelementerna, enligt teckningen.

Montera tillbaka den syntetiska konsolen, som belaller réret, genom punkten ,c” av sidoskivan,
med hjalp av dom bifogade bindelementerna,-enligt teckningen.

Montera tillbaka konsolen, som behéller ljuddampare-trumman, genom punkterna ,d” av
sidoskivan, med hjalp av dom bifogade bindelementerna, enligt teckningen.

Sétta fast — endast 16sligt — tillbehdrskivan 8, pa sidoskivan (4), vid punkterna ,e” och .f”, med
hjéalp av dom bifogade bindelementerna, enligt teckningen.

Satta fast — endast 16sligt — den vanstra sidoskivan (), pa den undre delen av underrede-
utsprangen, som finns pa vanstra sidan, vid punkterna ,g”, med hjalp av dom bifogade
bindelementerna, enligt.teckningen.

Placera in tillbehorskivan 6 i underrede-utsprangen, sedan sétta fast — endast 16sligt — sidoskivan
(4), vid punkten ,h”, med hjalp av dom bifogade bindelementerna.

Séatta fast — endast 16sligt — den vénstra sidoskivan (), vid punkten ,i”, med hjalp av dom
bifogade bindelementerna, enligt teckningen.

Sétta fast — endast I6sligt — kroppen av dragkroken (1), pa sidoskivorna, vid punkterna ,j”, med
hjéalp av dom bifogade bindelementerna, enligt teckningen.

Montera tillbehérskivorna 7, pa bakvaggen; vid punkten k”, med hjélp av fabriks-skruvarna. (Fére
monteringen, smorja in tillbehdrskivorna 7, med téatnings-klistret, med syfte av dammskyddet.)
Montera dom syntetiska konsolerna, som behaller stétfangaren, pa kroppen av dragkroken, vid
punkterna ,|”, med hjélp av dom bifogade bindelementerna, enligt teckningen.

Montera tillbaka pa fordonet samtliga bestandsdelar, som hade tagits bort (forutom inlagget av
stotfangaren och dragmaskan).

Montera dragkulan (2),;samt skivan, som behaller avlaggaren (3), pa kroppen av dragkroken.
Placera dragkroken i mellersta position, sedan skruva fast samtliga skruvarna:

M12x1,25 87 Nm
M12 (8.8) 79 Nm
M10 (8.8) 46.Nm
M8 (8.8) 23 Nm
M6 (8.8) 9,5Nm

Det & nodvandigt att dra at bultarna.igen efter ungeféar 1000 km koérning (enligt angivna
momentangivelser).

Bosal kan inte stéllas till ansvar for fel pd produkten som orsakats av anvandaren eller genom
omddmeslost bruk av produkten av anvandaren eller en person som han béar ansvar for (art. 185,
paragraf 2 i den nederlandska civilrattsbalken).

Monteringen av dragkroken far utforas endast av fackverkstad.

slapvagnslast [kg] x bilens totalvikt [kg] X 9,81
slapvagnslast [kg] + bilens totalvikt [kg] 1000

=D [kN]



3 P

043-141
ho==l

(BAF31, 14.08.2007)



